
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG 
Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br 
 

PORTARIA Nº 03/2026 – PPG 
 

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
                        

 Considerando o contido no Artigo 6º da Resolução nº 249/95-CAD e a Resolução 
108/2020-CAD; 

Considerando os eProtocolos 25.321.059-1, 25.321.086-9 e 25.321.031-1; 

Considerando os Ofícios 4/2026-PPG e 5/2026-PPG; 

     
RESOLVE 

            
Art. 1o - Nomear os seguintes membros para compor o Fórum de Política de Pesquisa 

e Pós-Graduação, como representantes dos departamentos e discentes, no período de 
12/02/2026 à 11/02/2028: 
 
Centro de Ciências Agrárias (CCA) 
 
DEA – Titular: Denise Mahl Porcel 
 Suplente: Giuliani do Prado 

 
Centro de Ciências Biológicas (CCB) 
 
DCM – Titular: Silvana Regina de Melo 
 Suplente: Luzmarina Hernandes 

 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CSA) 
 
DPP – Titular: Ivan Aparecido Ruiz  
  
DDP – Titular: Ivan Aparecido Ruiz  
  

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor a partir de 12/02/2026, revogadas a Portaria 
21/2022-PPG e as disposições em contrário, limitando substituições e alterações até o final da 
vigência a não ser em caso extremo. 

 
Dê-se Ciência. 
Cumpra-se. 

Maringá,12 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 

Profª. Drª. Grasiele Scaramal Madrona 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 


		2026-02-12T10:21:44-0300




